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A. ÚVOD

Při volbě tématu pro rigorózní práci jsem vycházela ze své diplomové práce zaměřené

na oblast dětské psychodiagnostiky. V mém rozhodnutí mne podpořil mimo jiné i fakt,

že diplomová práce byla v roce oceněna 2004 cenou pana profesora Matějčka za

nejlepší diplomovou práci v oboru dětské psychologie. Práci jsem se tedy rozhodla

rozšířit a doplnit.

Řídila jsem se při tom jistě oprávněnými výtkami, které považovaly diplomovou práci

za příliš praktickou, bez teoretického ukotvení. V rigorózní práci bylo použito množství

cizojazyčných, převážně anglicky psaných pramenů, které jsem měla možnost čerpat

především z Národní knihovny v Londýně. Text byl tak doplněn o cenné informace

týkající se předškolního věku i diagnostiky v tomto období. Kromě metod používaných

v anglicky a německy mluvících zemích jsem se snažila doplnit i spektrum

diagnostických nástrojů pro předškolní věk používaných v českých zemích. Často se

zde pak nabízely úvahy nakolik historický a kulturní vývoj v té dané zemi ovlivňuje

úroveň vývoje dětí a potažmo vývojovou psychodiagnostiku.

Jedním z důvodů proč jsem se pustila do převodu diagnostické metody z cizího

jazykového prostředí do našich podmínek, byla možnost se tohoto převodu účastnit od

samotných počátků. Při práci s anglickými prameny jsem zjišťovala, jak blízké si jsou

naše země a Rakousko v porovnání s Velkou Británií. Odlišnost začíná už Jen

v samotném vymezení předškolního období, pro které má Vídeňský vývojový test

platnost, což je v Česku i v Rakousku období od tří do šesti let. Ve Velké Británii

funguje dosti odlišný systém školství, ze kterého vycházejí také posunuté hranice

předškolního období. Rovněž moje zkušenost s prvními ročníky britských základních

škol byla překvapivá: děti ve věku pěti let ve Velké Británii již ve velké většině plynule

čtou a píší, což je v našich podmínkách ale i v Rakousku spíše raritou. V práci jsem

tudíž pokládala za vhodné nastínit existující psychodiagnostické metody používané pro

období předškolního věku v našich zemích i v zahraničí.

Empirická část diplomové práce obsahuje popis vyšetření dětí, které jsem prováděla

v mateřských školách a následné vyhodnocování získaných dat. Vídeňský vývojový test
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mne tak přivedl k podrobnějšímu studiu psychometrie a počítačového programu Excel,

které jsem pro zpracování nasbíraných dat potřebovala.

Cílem mojí rigorózní práce bylo přinést psychologii něco prakticky využitelného ovšem

s dostatečným teoretickým zázemím. Jelikož s metodou pracuji na svém současném

pracovišti ve Středisku výchovné péče, musím konstatovat, že jsem neměla potřebu

v praktické části převodu testu cokoliv pozměňovat. Test je pro děti atraktivní a rovněž

jeho administrace a vyhodnocování jsou pro psychologa poměrně snadno zvládnutelné.

Na druhé straně se domnívám, že by jistě by bylo cenné rozšířit vzorek dětí v souboru

tak, abychom dostali soubor dostatečný pro restandardizační studii v plném rozsahu. To

mi však moje pracoviště, kde jsou klienti v předškolním věku v menšině, neumožňuje,

spíše by se zde otevíralo pole působnosti pro pedagogicko-psychologické poradny, či

obdobná zařízení s klientelou v předškolním věku.

Vídeňský vývojový test v mnohém vychází z diagnostických nástrojů v minulosti hojně

užívaných. Mnohé z nich se však v praxi jeví jako více či méně zastaralé a někdy také

pro dnešní děti předškolního věku hůře srozumitelné. WET vychází ze znalostí a

kulturního prostředí, ve kterém žije "dítě dneška", proto se domnívám, že by mnozí mí

kolegové pracující s věkovou skupinou dětí v předškolním věku ocenili vydání této

metody v naší zemi. Ve srovnání s kulturním prostředí anglicky mluvících zemí také

opakovaně zjišťuji, že převádět diagnostickou metodu z tohoto prostředí by bylo

mnohem složitější než u metody pocházející z Rakouska, jelikož tato země je nám

v mnohém kulturně bližší.
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B. TEORETICKÁ ČÁST

1 Předškolní věk a jeho charakteristiky

1.1 Teorie vývoje

Většina autorů se ve svých názorech různí v závislosti na míře, jakou se na vývoji

jedince podílí dědičné dispozice a prostředí.

Teorie determinace duševního vývoje lze podle Langmeiera a Krejčířové (1998) rozdělit

do tří skupin podle názoru těchto teorií na nejvýznamnějšího činitele psychického

vývoje. Teorie empiristické, nebo také exogenistické vycházejí z předpokladu, že vývoj

je determinován především sociálním a fyzikálním prostředí, ve kterém dítě vyrůstá.

Novorozené dítě je podle těchto teorií oním nepopsaným listem papíru, na kterém se

vytvářejí stopy při procesu učení v určitém sociálním kontextu. Mezi tuto skupinu teorií

řadíme i Watsonův behaviorismus nebo Skinnerovo operantní podmiňování.

Další z teorií jsou teorie nativistické, neboli endogenistické, které spatřují základ

vývojového procesu ve vnitřních faktorech. Vycházejí z předpokladu, že člověku jsou

vrozeny vlohy tvořící naši duševní konstrukci, na základě které vnímáme a

zpracováváme životní zkušenosti. Mezi nativistické teorie se podle Langmeiera a

Krejčířové (1998) řadí také teorie racionalistické (nebo také růstové), které se

domnívají, že dítě, které se narodilo dobré, je nutné nechat za příznivých podmínek

volně růst. U jednoho ze zastánců této teorie, J.A. Komenského lze nalézt pěkné

přirovnání vývoje dítěte k růstu mladého stromku, který je potřeba štěpovat, aby nesl

ovoce.

Představitelem endogenistických teorií v psychologii Je především Freudova

psychoanalýza. Freudovi žáci (Sullivan, Homeyová nebo Fromm) však přepracovali

tuto teorii do tzv. neopsychoanalýzy, která klade již na aspekty socio-kulturní větší

důraz.

Třetí skupinou teorií jsou teorie interakční, nebo také syntetické nebo dialektické,

kjejimž představitelům bychom zařadili Stema, Vygotského, Luriju, Leont)eva nebo

Piageta. Hlavní problém nacházejí v poměru, jakým se spolupodílí vrozené vlohy a

prostředí na utváření dítěte. Langmeier a Krejčířová (1998: 216) uvádí, že "vývoj dítěte
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není chápán izolovaně od vývoje sociálního kontextu." Znamená to, že při pokusech o

pochopení vývoje jednotlivce nemůžeme opomenout prostředí, ve kterém k vývoji

dochází. Tyto teorie používají termínu cirkulární kauzalita, což chápeme jako vzájemné

ovlivňování dítěte a rodičů v procesu činností.

Na tuto skupinu teorií navazuJe humanistická vývojová psychologie, která se snaží

"vysvětlit determinaci psychického vývoje učením pod vlivem prostředí, biologickým

zráním, uspokojováním základních pudových potřeb, popř. interakcí jedince

s prostředím typu asimilace-akomodace" (Langmeier & Krejčířová, 1998). Představiteli

této poměrně široké skupiny jsou A. Maslow, Ch. Biihlerová nebo C.R. Rogers.

Z uvedeného výčtu názorů na principy duševního vývoje vyplývá, že se ve vývojové

psychologii nevyskytuje žádný jediný uzavřený systém k vysvětlení vývoje. Tento fakt

je důvodem, proč se teoretický koncept, na kterém je Vídeňský vývojový test (WET)

postaven, zakládá na integraci rozdílných vývojově teoretických základů. Autoři WET

(1998) uvádějí, že teoretický rámec tvoří ekologické a kontextuální vývojové teorie.

Domnívají se, že vývoj spočívá v nabytí kompetencí v jednání a děje se ve stálé

interakci mezi individuem a prostředím, kterým je převážně rodina, na významu však

nabývá také instituce - mateřská škola. Vývoj se může dít po pochopení toho, že je

potřeba dojít k optimálnímu přizpůsobení individua a výchovného prostředí. Ve

střetnutí s adekvátním prostředím nabývá individuum kompetence v jednání, které mu

umožňují stále lepší zvládnutí požadavků prostředí.

Rovněž Vygotskij (1976) zdůrazňuje, že bez výchovných zásahů prostředí by dítě

nebylo schopné dosáhnout úrovně společnosti. Tyto výchovné snahy však nelze

pokládat za jediné ovlivnění vývoje dítěte. Určitou roli hraje také proces přizpůsobení:

vývojové podněty, které poskytuje prostředí jsou zpracovávány pouze v množství


[…]


15.Citrónje kyselý, moře je ... (slané)

Součet:
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Oll

13. Fotoalbum (3;0-5;11)

Položka

Fotografie 1: Radost

Fotografie 2: Zlost

Fotografie 3: Překvapení - nehodnotit!

Fotografie 4: Strach

Fotografie 5: Zlost

Fotografie 6: Neutrální

Fotografie 7: Strach

Fotografie 8: Smutek

Fotografie 9: Radost

Fotografie 10: Překvapení- nehodnotit!

Fotografie ll: Neutrální

Součet:
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Oll

X

X

Funkční oblast

Motorika

Vizuomotorika/

zrakové

vnímání

Učení a paměť

Subtest (pořadí zadání)

Cvičení (1 O)

Cvičný medvěd (1)

Obkreslování (ll)

Obrázkové loto (3)

Truhla pokladů (5) C-skór

bezprostřední

po 20 min

procesy učení

celkem E=

Zapamatování čísel (7)
rozpětí paměti/počet zadaných

položek
Kognitivní vývoj Skládání vzorů (8)

Pestré tvary (6)

Řeč

Sociálně

emocionální
vývoj

Protiklady (12)

Kviz (2)

Objasnění slov (9)

Hra s loutkami ( 4)

Fotoalbum (13)

Dotazník pro rodiče

Sumární C-skór
skóre

X X

X X

X X

X X

xlc-
skór

Celkový součet (bez Dotazníku pro rodiče)

Celkové skóre vývoje (GES)
(celkový součet/

počet zadaných subtestů bez Dotazníku pro rodiče)
Rozpětí

(nejlepší C-skór- nejhorší C-skór
ze subtestů 1-13)
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SW=

C=

PR=

Vídeňský vývojový test
Ursula Kastner-Koller & Pia Deimann

(česká verze: Magdalena Dostálová)

Dotazník pro rodiče

Jméno a příjmení vašeho dítěte:

Datum narození dítěte: +chlapec +dívka

Navštěvuje vaše dítě mateřskou školu? +ano +ne

Od kdy? +celodenně +polodenně

Udaje o

rodičích Bydlí ve stejné domácnosti

dítěte: Povolání Věk s dítětem?

otec +ano +ne

matka +ano +ne

Sourozenci dítěte (jméno) (věk) Bydlí ve stejné domácnosti

s dítětem?

+ano +ne

+ano +ne

+ano +ne

Jiné osoby, které žijí s dítětem v domácnosti:

Milí rodiče,

na zadní straně naleznete výroky o způsobu chování dětí. Své dítě znáte nejlépe a víte,
jak se obvykle chová. Prosím zakřížkujte u každého z následujících výroků, jestli se
v současnosti popsané chování Vašeho dítěte týká

(1) zřídka/nikdy- (2) málo- (3) někdy- (4) často- (5) velmi často/vždy

Vaše odpovědi nám pomohou, abychom mohli Vaše dítě lépe ohodnotit.

Děkujeme za Vaši spolupráci!
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Prosíme, otočte!

zřídka/ málo někdy

nikdy

1. Moje dítě si vybírá samo oblečení 1 - 2 - 3
(odpovídající počasí)
2. Moje dítě si samo nalévá nápoje. 1 - 2 - 3
3. Moje dítě si bez pomoci umyje a 1 - 2 - 3

'" OSUSI ruce.
4. Moje dítě se obleče bez pomoci. 1 - 2 - 3
5. Moje dítě obsluhuje technické 1 - 2 - 3
přístroje jako kazetový přehrávač a
televizi.
6. Moje dítě se samo obleče kromě 1 - 2 - 3
zavazování a mašliček (kliček).
7. Když moje dítě způsobilo škodu, 1 - 2 - 3
snaží se to zase uvést do pořádku.
8. Moje dítě si samo zapíná knoflíky. 1 - 2 - 3
9. Moje dítě maluje vodovými barvami 1 - 2 - 3
bez toho, že by s ním musel někdo
neustále být.
1 O. Moje dítě umí rozlišit pravou a 1 - 2 - 3
levou botu.
ll. Moje dítě samo krájí s příborovým 1 - 2 - 3
nožem.
12. Moje dítě si samo obuje boty. 1 - 2 - 3
13. Moje dítě si bez pomoci učeše 1 - 2 - 3
vlasy.
14. Moje dítě používá příborový nůž 1 - 2 - 3
k namazání housky.
15. Moje dítě si bez pomoci čistí zuby. 1 - 2 - 3
16. Moje dítě si samo zapne zip. 1 - 2 - 3
17. Moje dítě na toaletě nepotřebuje 1 - 2 - 3
žádnou pomoc.
18. Moje dítě rozlišuje u svetrů a triček 1 - 2 - 3
přední a zadní stranu.
19. Moje dítě pomáhá při 1 - 2 - 3
jednoduchých domácích pracích (např.
prostírání a sklízení ze stolu).
20. Moje dítě pracuje s lepidlem, aniž 1 - 2 - 3
by u toho někdo musel být.
21. Moje dítě si bez pomoci umyje a 1 - 2 - 3
osuší obličej.
22. Moje dítě se bez pomoci vysvleče. 1 - 2 - 3
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často velmí často/
stále

- 4 - 5

- 4 - 5
- 4 - 5

- 4 - 5
- 4 - 5

- 4 - 5

- 4 - 5

- 4 - 5
- 4 - 5

- 4 - 5

- 4 - 5

- 4 - 5
- 4 - 5

- 4 - 5

- 4 - 5
- 4 - 5
- 4 - 5

- 4 - 5

- 4 - 5

- 4 - 5

- 4 - 5

- 4 - 5

~.

ll. Obkreslování
(3;0-5;11)

Jméno dítěte:

4. 5.

8. 9.

--

6.

10.

-

Magdalena Dostálová -Psychodiagnostika pro předškolní věk· Vídeňský vývojový test
-180-

7.