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Psychologická diagnostika dětí předškolního věku má v českých zemích trvalý nedostatek
kvalitních a moderních nástrojú - mj. v oblasti kognitivních předpokladú. Navíc významný
zdroj testových nástrojú jsou Spojené státy americké, což múže púsobit komplikace při
přizpúsobení testu českým podmínkám. Moderní test, na kterém autorka prokazuje své
rúznorodé psychologické znalosti a dovednosti, pochází z rakouského prostředí.

V rozsáhlé a dúkladné literárněpřehledové části se autorka vypořádává s vývoj OV) '111 i
charakteristikami předškolního dítěte. Dále se podrobně věnuje psychodiagnostice v tomto
období - rozebírá i konkrétní u nás používané testy. Podrobně popisuje i samotný VídCI1ský
vývojový test pro předškolní věk. Tato část je zpracována korektně, snad jen v některých
případech není uvedena dobře sekundární citace.

Těžiště empirické části tkví v překladu Vídeňského vývojového testu a v jeho
postupném ověřování. Jde o práci úctyhodnou a záslužnou. Pro účely této práce vyšetřila
autorka 80 dětí ve věku 3 - 5 let, výzkumný vzorek tvořilo 65 dětí, ponejvíce ve vyšší věkové
kategorii. I empirická část je pro účely rigorózní práce zpracována dostatečně. Přestože se
jedná o překlad a dílčí ověřování nového testu, očekával bych o něco podrobnější diskusi.

Z předložené rigorózní práce je zřejmé, že autorka dobře zvládala jak práci s literaturou. tak
psychologickou práci s konkrétními pokusnými osobami. Pokládám za žádoucí, aby práce
nezústala "v šuplíku". Zcela určitě by mohla vytvořit dobré východisko pro českou
standardizaci.

Závěr:

Předložená práce Magdaleny Dostálové splňuje požadavky kladené na rigorózní úkol a
doporučuji proto, aby se stala předmětem obhajoby.
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